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W celu badania za pomocą analizy wid¬
mowej niemetali i związków, a także me¬
tali, jeżeli są one w stanie miałkiego roz¬
drobnienia (jako proszek lub wióry), na
ogół wymagane jest umieszczanie badanych
substancji na ciałach nośhych. Jeżeli ba¬
danie odbywa się przy pomocy widma łu¬
kowego, Względnie iskrowego, wówczas
nośnik służy jednocześnie za elektrodę. Do¬
tychczas jako nośnik stosowano przeważ¬
nie węgiel optycznie czysty, który dzięki
swej dobrej zdolności do ssania daje się
stosować zwłaszcza do analizy cieczy. Wę¬
giel posiada jednak wadę, polegającą na
tym, że daje on prążki w zakresie fal o dłu¬
gości 3500—3900 A, które zakrywa!ją linie
badanej substancji, występujące ewentual¬
nie w tym zakresie. Do tego dochodzi to,

że wprawdzie węgiel posiada tylko nie¬
znaczne zanieczyszczenia, występują jed¬
nak one często w gniazdach w stanie silne¬
go skupienia i wówczas mogą sfałszować
znacznie wynik analizy. Wreszcie praca
z węglem jako nośnikiem jest również ko¬
sztowna, gdyż węgiel może być zastosowa¬
ny na ogół tylko jeden raz, najwyżej dwa
razy, a wytwarzanie węgla najiazyistszego
wymaga kłopotliwego oczyszczania.
Według wynalazku zamiast najczystsze¬

go węgjla jako nośnika przy badaniu za po¬
mocą analizy widmowej siuibśtancyj w sta¬
nie miałkiego rozdrobnienia, zwłaszcza cie¬
czy, stosuje się najczystsze metale lekkie,
na którycjh powierzchni, przeznaczonych do
osadzenia substancyj badanych, osadza się
w znany sposób warstwę tlenkową. Tewar-



stwy tlenkowe, wytworzone np. .sposobem
zanurzania lub anodowo, :maj,ą zdolność
ssawczą, a przeto nadają się do zatrzymy¬
wania sulbstancylj badanych, zwłasizcza -w
■postaci roztworów. Ponieważ widmo tlenu
nie posiada linij przeszkadzających w za¬
kresie widma wchodzącym w rachubę, prze¬
to przy pracy z nośnikami wedłuig wyna¬
lazku należy uwzględnić tylko nieznaczną
liczbę linij widma samych metali lekkich.
Z drugieij strony obecnie jest rzeczą mo¬
żliwą wytwarzanie właśnie metali lekkich
o nadzwyczaj wysokim i równomiernym
stopniu czystości iip. przy ipomocy elektro¬
litycznego sposobu osadzania trójwarstwo¬
wego lub destylacji. Również mpżiliwe jest
kilkakrotne stosowanie lekkich metali, uży¬
tych jako substancje nośnikowe przez usu¬
wanie warstwy tlenkowej, zawierającej
substancję, badaną na widmo, np. przez ob¬
toczenie i bezpośrednio po tym osadzenie
nowej warstwy tlenkowej na tych metalach
lekkich.

Przykład. W aluminium o stopniu czy¬
stości 99.999, który został wytworzony przy
pomocy rafinowania aluminium hutniczego
sposobem trójwarstwowym, przy pomocy
analizy widmowej daje się jeszcze stwier¬
dzić tylko ślady magnezu. Stopień czysto¬
ści jest przeto znacznie wyższy od stopnia
czystości węgla najbardziej czystego. W ce¬
lu badania za pomocą analizy widmowej
roztworu soli niklu na elektrodzie z takie¬

go najczystszego aluminium wytwarza się
warstwę tlenkową dzięki obróbce anodowej
w kwasie siarkowym oraz na tę warstwę
nakłada się roztwór niklu i susizy się. Ni¬
kiel daje się wówczas stwierdzić jeszcze
w stężeniu 1.108. Cały zakres widma
3600—3900 A jest wolny od prążków tak,
iż daje się wyraźnie odróżnić również linie
Cr i Fe, podczas gdiy tych pierwiastków nie
dało się wykryć w tym samym zakresie
widmowym przy stosowaniu węgla jako
nośnika.

Te same wyniki uzyskuje się, jeżeli za¬
miast najczystszego aluminium (zastosuje
się najczystszy magnez, uzyskany przy po¬
mocy destylacji, na którego powierzchni
wytworzona została warstewka tlenkowa
przy pomocy utleniania anodowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób badania za pomocą analizy wid¬
mowej ciał w stanie miałkiego rozdrobnie¬
nia, zwłaszcza ciał ciekłych, znamienny
tym, że jako nośnik stosuje się najczystsze
metale lekkie, na których powierzchni,
przeznaczonych do osadzenia suibstancyj
badanych, osadza się w znany sposób war¬
stwę tlenkową.
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